
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Servizio Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - SCA

DETERMINAZIONE N. 1778 DEL 01/09/2023

OGGETTO: “SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI PERCOLATO E
SOLUZIONI ACQUOSE DAI SITI DI STOCCAGGIO RIFIUTI (OPERATIVI E/O
DISMESSI) DEL TERRITORIO PROVINCIALE” ATTRIBUZIONE SALDO
INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. N°50/2016 - RIFERIMENTO
CONTABILE: CAP. 8490 IMP. 3467/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la
progettazione interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera, lavoro, fornitura e
servizi, da destinare alla costituzione di un fondo interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico
sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel
regolamento di attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n. 07 del 09/01/2017;

 con deliberazione Presidenziale n. 313 del 16.12.2022 è stata approvata la perizia di urgenza per il
servizio di “PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI PERCOLATO E SOLUZIONI ACQUOSE DAI SITI DI
STOCCAGGIO RIFIUTI (OPERATIVI E/O DISMESSI) DEL TERRITORIO PROVINCIALE” per l’importo
complessivo di €. 150.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 373 del 21.02.2023 in seguito a procedura aperta ai sensi dell'art.
63 del d.lgs. n. 50/2016 il servizio in parola è stato aggiudicato all’impresa Ecologia Sannita srl - via
Enrico Nisco n.5, san Giorgio del Sannio (BN) - p.iva 01709140626;

 nel quadro economico di spesa approvato con la richiamata deliberazione Presidenziale n. 313 del
16.12.2022, tra le somme a disposizione, è prevista la somma complessiva di €. 2.515,00,
comprendente gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lg.vo 50/2016;



2

 il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti Ing. Gennaro Fusco

Verifica preventiva progetti Ing. Gennaro Fusco

Responsabile del procedimento Arch. Carminantonio De Santis

Progettazione Arch. Carminantonio De Santis

Direzione lavori – Direttore di Esecuzione Arch. Carminantonio De Santis

Certificazione regolare esecuzione Arch. Carminantonio De Santis

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

Ing. Stefania Rispoli

Ing. Paola Borrelli

arch. Raffaele Rabuano

Sig.ra Margherita Esposito

Geom. Carmine Varricchio

sig. Carmine Cappelletti

Sig. Filippo Martini

 in data 27.03.2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto per un importo dei lavori di €. 118.891,55
oltre IVA come per legge;

 in data 21.02.2023 è stato consegnato il servizio di che trattasi;

CONSIDERATO CHE:

 l’ultimazione dei lavori è stata certificata in data 11.04.2023;

 con determinazione n. 1195 del 13.06.2023 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione del
servizio per un importo al netto del ribasso d'asta di € 131.115,16 oltre IVA;

 che con la stessa determinazione 1195 del 13.06.2023 è disposta la liquidazione dello stato finale
all'impresa;

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione del saldo dell’incentivo di cui trattasi con riferimento al
servizio in oggetto per le attività di progettazione, RUP, direzione lavori e collaborazione tecnica
amministrativa.

DATO ATTO che le funzioni tecniche sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il
compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con
l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP –
CPDEL), ammonta a complessivi € 1.871,18 così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si
allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario
dell’intervento rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n.50/2016.



3

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato
l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente.

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012, per i motivi espressi in
narrativa e che formano parte integrante del presente dispositivo.

DETERMINA

di APPROVARE la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (Allegato n.2) al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

di ATTRIBUIRE la somma di € 1.511,43 per compenso professionale, oltre € 359,75 per CPDEL, € 128,45 per
IRAP ed € 467,76 quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti e secondo gli importi nella tabella di
seguito riportata:

RIEPILOGO GENERALE

Nominativo

Compenso
Professionale
spettante (80%
compenso

complessivo)

CPDEL 23,8%
Totale

compenso
IRAP 8,5%

fondo acquisto
beni e servizi

Ing. Gennaro Fusco € 81,26 € 19,34 € 100,60 € 6,90 € 25,15

€ - € - € - € - € -

arch. Carminantonio De Santis € 1.137,64 € 270,76 € 1.408,40 € 96,70 € 352,10

€ - € - € - € - € -

Ing. Stefania Rispoli € 41,79 € 9,95 € 51,74 € 3,55 € 12,93

Ing. Paola Borrelli € 41,79 € 9,95 € 51,74 € 3,55 € 12,93

arch. Raffaele Rabuano € 41,79 € 9,95 € 51,74 € 3,55 € 12,93

Sig. Carmine Cappelletti € 41,79 € 9,95 € 51,74 € 3,55 € 12,93

Geom. Carmine Varricchio € 41,79 € 9,95 € 51,74 € 3,55 € 12,93

Sig. Filippo Martini € 41,79 € 9,95 € 51,74 € 3,55 € 12,93

Sig,ra Margherita Esposito € 41,79 € 9,95 € 51,74 € 3,55 € 12,93

Totale € 1.511,43 € 359,75 € 1.871,18 € 128.45 € 467,76

di PROCEDERE ALLA LIQUIDAZIONE degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

di IMPUTARE, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva
sui capitoli ed impegni di seguito specificati:

Capitolo Impegno Compenso IRAP 8.5% CPDEL 23,8% Fondo per TOTALE



4

professionale l’innovazione

8490 3467/2022 € 1511,43 € 128,45 € 359,75 € 467,76 € 2.467,39

di DARE MANDATO al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi € 1.511,43 sul
capitolo n. 8490 impegno n. 3467/2022;

di DARE MANDATO al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per
complessivi € 467,76 sul capitolo n. 8490 impegno n. 3467/2022.

Il RUP
f.to (DE SANTIS CARMINANTONIO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Raffaele Rabuano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 9.3 8490 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3467 € 2.515,00 N. 0 € 0,00 N. 2712 € 467,72

Descrizione Creditore
PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti
SPESE TECNICHE E GENERALI- fondo innovazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


